福州市鼓楼区市场监督管理局

行政处罚决定书

榕鼓市监处罚〔2025〕42号

当事人：福州市鼓楼区雅优鞋店

主体资格证照名称：营业执照

统一社会信用代码：92350102MA3361828N

住所：福建省福州市鼓楼区五凤街道软件大道28号实达博雅园B区15#楼2层01商场15室

经营者：肖振波 （身份证号码：350426********1010，住址：福建省尤溪县城关镇中心路10号）

2024年11月11日，我局收到福州市鼓楼区人民检察院《线索移送函》，建议我局依法对肖振波买卖国家机关证件牟利转让福州市鼓楼区雅优鞋店营业执照的行为予以行政处罚。经初步审查，当事人经营者的行为涉嫌构成转让营业执照行为。依据《中华人民共和国市场主体登记管理条例》第三十七条第一款规定，应当予以处罚。经领导批准，我局于2024年11月28日立案调查。本案调查过程中，本局未采取行政强制措施。

经查，2019年8月，肖振波以牟利为目的，用其本人身份证向我局申请注册登记获批取得字号名称“福州市鼓楼区雅优鞋店”的营业执照。后肖振波又在银行开立对应对公账户，并将上述营业执照，公司印章，银行卡，U盾等物出售给“林姐”，从中获利。2021年9月7日，肖振波因帮助信息网络犯罪活动罪，被福州市鼓楼区人民法院判处有期徒刑一年，并处罚金人民币三千元，没收违法所得人民币10500元，上缴国库。以上事实在福州市鼓楼区人民检察院《线索移送函》、福建省福州市鼓楼区人民法院《刑事判决书》（2021）闽0102刑初565号中予以载明。

另，执法人员通过福建省市场监管智慧应用一体化平台查询获知：经营者肖振波于2019年8月28日设立登记个体工商户福州市鼓楼区雅优鞋店，经营场所为福建省福州市鼓楼区五凤街道软件大道28号实达博雅园B区15#楼2层01商场15室-1。2024年12月3日，执法人员对当事人福州市鼓楼区雅优鞋店登记的经营场所福建省福州市鼓楼区五凤街道软件大道28号实达博雅园B区进行现场检查，发现该地址为虚假地址，通过电话也无法联系当事人。
以上事实有以下证据佐证：

1、个体工商户登记基本信息表和经营者身份证复印件各一份、证明当事人的主体身份；

2、福州市鼓楼区人民检察院线索移送函复印件一份及福州市鼓楼区人民法院刑事判决书复印件[（2021）闽0102刑初565号]一份，证明当事人牟利转让营业执照违法事实；

3、现场笔录及实地核查现场照片说明表各一份，证明当事人登记的经营场所为虚假地址且未开展经营活动；

4、询问通知书、EMS邮寄单以及邮件轨迹各一份，证明无法联系当事人。

2025年1月22日，本局通过福州市鼓楼区人民政府门户网站（http://www.gl.gov.cn/）公告鼓市监（五凤）罚告〔2025〕003号《福州市鼓楼区市场监督管理局行政处罚告知书》，告知本局拟对当事人作出行政处罚的事实、理由、依据、处罚内容及当事人依法享有陈述、申辩并可要求听证的权利。在法定期限内，当事人并未向本局提出陈述、申辩，亦未要求听证。

本局认为，综合本局所获证据，足以认定当事人转让营业执照的事实成立，其行为已构成《个体工商户条例》(2016修订)第二十二条所指的“转让营业执照”行为。鉴于当事人不以经营为目的，而以自己名义办理并转让营业执照，存在明知故犯情形，严重扰乱市场经济秩序，并因此涉刑，本局认为当予以从重处罚。综上，根据《个体工商户条例》(2016修订)第二十二条的规定，本局经研究决定，对当事人处罚如下：吊销福州市鼓楼区雅优鞋店营业执照。
如对本行政处罚决定不服，可以在收到本决定书之日起六十日内向福州市鼓楼区人民政府申请复议，也可以在六个月内依法向福州市晋安区人民法院提起行政诉讼。行政复议或者行政诉讼期间，本行政处罚决定不停止执行。
福州市鼓楼区市场监督管理局

2025年3月11日
(市场监督管理部门将依法向社会公示本行政处罚决定信息)

2
—1—